第２号様式

会 議 議 事 録

１ 会 議 名 第１回長岡市福祉有償運送運営協議会

２ 開催日時 令和６年５月 14 日（火曜日）

午前 10 時 00 分から午前 11 時まで

３ 開催場所 まちなかキャンパス長岡３階 301 会議室

４ 出席者名 （委員） 米山委員長   佐野副委員長

佐塚委員   野村委員    小林委員

土屋委員    恩田委員   西委員

久住委員    近藤委員   金子委員

水島(正)委員  水島(幸)委員

（実施団体） ＮＰＯ法人 夢ながおか

 ＮＰＯ法人 ドリーム

       ＮＰＯ法人 春よこい

（事務局） 杉本福祉総務課長ほか関係職員

 平澤都市政策課長ほか関係職員

５ 欠席者名 小川委員、稲川委員（２名）

６ 次  第 １ 開 会

２ 挨 拶

３ 委員・事務局紹介

４ 委員長・副委員長選出

５ 議 題

(1)  実施団体からの報告について

   ・令和５年度運行状況

   ・登録事項等の変更

(2) その他

６ 閉 会

公表用

議 事 概 要

(1)実施団体からの報告について
〇令和５年度運行状況及び登録事項等の変更

・ＮＰＯ法人夢ながおか報告

  令和５年度の登録会員数、利用件数、車両管理状況等を報告。

・ＮＰＯ法人ドリーム報告
  令和５年度の登録会員数、利用件数、車両管理状況等を報告。

・ＮＰＯ法人春よこい報告

  令和５年度の登録会員数、利用件数、車両管理状況等を報告。

質疑応答
  ・特になし

(2)その他
発言内容

委 員

ライドシェアの議論が進んでいるが、交通空白地などにおいて国及び地

方公共団体の長の登録を受けた市町村、ＮＰＯ法人が主体となり、自家用

車を使用して有償で運送する自家用有償旅客運送（道路運送法第 78 条２

号）と、都市部及び観光地にて、タクシー会社主体で自家用車を活用する、

自家用車活用事業（道路運送法 78条３号）の２種類があり、都市部で行わ

れているライドシェアは自家用車活用事業（道路運送法 78 条３号）に該

当する。

現在は主に都市部で行われているが、事業者にとっては、運行管理にか

かる費用や保険料負担、アプリ導入などの課題があり、参入の障壁となっ

ている。

委 員

ライドシェアについては業者等が検討していると思われるが、新潟県内

で実際に手を挙げているところはまだない。
交通空白地についてはライドシェアだけでなく、乗り合い等も含め今後

市全体での検討課題と思われる。
また福祉有償運送はライドシェアとは全くの別物であり、単独移動困難

者を主に行っている事業であるが、コストの増加により運送対価の見直し

が必要と思われる。
このほか運転手確保も並行し、複合的な検討が必要と思われる。